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Anotace

Diplomová práce „Racionalizace výrobního systému ve vybraném průmyslovém

podniku“ se zabývá optimalizací výrobního procesu a layoutu ve vybrané

společnosti, s cílem zkrácení časové náročnosti výroby rozvodové skříně typu

RESP. Teoretická část je zaměřena na metodologie Lean a Six Sigma a na jejich

kombinaci, tzv. Lean Six Sigma. Jsou zde uvedeny přístupy a přínosy těchto

nástrojů a jejich srovnání dle základních kritérií. Praktická část práce se zabývá

aplikací principů Lean a Six Sigma v konkrétním průmyslovém podniku

s následným návrhem nového layoutu ve výrobě, a to na základě nově

nastaveného výrobního procesu. V závěru diplomové práce jsou zhodnoceny
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racionalizační opatření a uvedeny další návrhy a doporučení.

5

Annotation

The diploma thesis „Rationalization of production system in the specific industrial

enterprise” is dealing with the optimization of the manufacturing process in a

selected company, in order to reduce production time of the RESP distribution

boxes. Theoretical parts defines the methodologies Lean and Sig Sigma and its

combination, which is Lean Six Sigma. This part describes initiated approaches

and mentions main contributions of these methods. Afterwards Lean and Sig

Sigma principles are compared by the essential criteria. The practical part is

focused on the application of Lean and Sig Sigma approaches in a selected

industrial company with the consequential proposal of the new Production Layout

based on the new manufacturing process. At the end of the work there are

reviewed rationalizing measures and suggested arrangements in order to

improve production process.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vysvětlit problematiku zlepšování výrobních procesů

společnosti. Většina lidí chce být úspěšná a hledá uznání ve svém okolí.

Podobně se o úspěch ucházejí i podniky, které musí uznat trh. Trh se však

radikálně změnil. Stále více se projevují individuální požadavky zákazníků, roste

požadavek vyrábět nebo poskytovat službu dle konkrétního požadavku klienta,

avšak za cenu hromadně produkovaných výrobků nebo služeb. V anglickém

jazyce se tento pojem nazývá „mass customisation“. Výsledkem je, že podniky,

které chtějí prosperovat a dlouhodobě existovat na trzích, musejí vyrábět stále

více odlišných výrobků, čímž významně narůstá variabilita výrobků. Na druhé

straně musejí dosahovat vysoké úrovně kvality, spolehlivosti v rychlosti a

přesnosti dodávek, a to vše při velmi nízkých nákladech, kterých je běžně

dosahováno při hromadné výrobě standardních výrobků.

V tržním prostředí působí mnoho podniků, které chtějí patřit mezi ty nejlepší.

Jedná se o podniky, které produkují výrobky nejvyšší kvality, dbají na přání

svých zákazníků a pečují o své zaměstnance, jelikož právě oni se každý den

zasluhují o dobré jméno společnosti. Mnoho z nich razí heslo: „Dělat vše

správně hned napoprvé“. Aby se jim podařilo tomuto heslu dostát, využívají

stále častěji nástroje pro optimalizaci výrobního procesu. Organizacím, které

své výrobní postupy nebudou dále optimalizovat, hrozí riziko ztráty

konkurenční výhody. Nikdy nemohou uspět nad těmi organizacemi, které

neustále optimalizují. Tímto jednáním, nebo spíše „nejednáním“, odkazují sami

sebe k existenčním potížím. Podstatné je mít neustále na paměti, že nic není

dokonalé a vše lze udělat vždy lépe. Dá se říci, že optimalizace výrobních

procesů je nikdy nekončící proces.

Velkou nevýhodou optimalizace výrobních procesů je fakt, že lidé často na

jakékoliv změny reagují negativně. To je významným problémem, jelikož právě

adaptace zaměstnanců na změny hraje důležitou roli v procesu optimalizace.

Pokud pracovník zcela nepřizpůsobí své myšlení vybrané metodě pro

optimalizaci, nemůže tato fungovat efektivně. Nutné je uvědomění si potřeby

neustálého zlepšování výrobních procesů. Dále je třeba zapojení každého
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člena, který v organizaci působí. Hlavní roli zde samozřejmě hraje správné

motivování zaměstnanců.

Nástrojů pro optimalizaci výrobních procesů je mnoho. Výběr toho správného

řešení závisí pouze na společnosti samotné a na charakteru její výroby.

Zavedení metod sloužících k neustálému zlepšování postupnými kroky, jako

například KAIZEN nebo 5S, s sebou nenese velké výdaje pro společnost. Dle

mého názoru by u těchto měly/mohly začínat společnosti, které chtějí

produkovat minimální procento zmetkových výrobků, nabízet produkty

nejvyšší kvality a získat konkurenční náskok před ostatními.

Popis nástrojů pro optimalizaci výrobního procesu je zpracován v teoretické

části diplomové práce. Začátek kapitoly je věnován charakteristice výrobního

procesu a jeho dalšímu členění. Následují často využívané nástroje pro

optimalizaci jako Lean Management, Six Sigma, Lean Six Sigma, KAIZEN, JIT, 5S,

POKA-YOKE. U těchto zmíněných je popsán princip jejich funkce.

V praktické části diplomové práce je představena společnost ABB s.r.o.,

působící na trhu v oblasti energetiky a automatizace. Společnost umožňuje

zákazníkům z oblasti průmyslu a distribuce energií zlepšit jejich výkonnost a

současně snížit dopad jejich činností na životní prostředí. V této části je dále

popsána aktuální dispozice výroby rozvaděče a návrh nového

optimalizovaného layoutu výroby, který byl vytvořen z důvodu snižování TPT –

Throughput Time. V závěru diplomové práce jsou zhodnoceny racionalizační

opatření a navržené další kroky ke zlepšení výrobního procesu ve společnosti

ABB s.r.o.
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Teoretická část

1 Charakteristika problematiky

V 90. letech dvacátého století nastala „revoluce“ v automobilovém průmyslu

v západním světě. (1) Podnětem byly „objevy“ japonských metod, které se

rozvíjely od padesátých let, a přivedli japonské výrobce automobilů k tomu, že

byli schopni vyrábět automobily lépe, rychleji a levněji než jejich západní

konkurenti. Začala tak horečka Lean. (2)

Dnes dochází k další vlně Lean – podniky, konkrétně automobilky, tlačí, aby

jejich dodavatelé byli „štíhlejší“ než ony samy. Firmy z jiných oborů se mezitím

naučily, nebo se o to alespoň pokusily, používat metody štíhlé výroby. Metody

štíhlé výroby mezitím pronikají i do jiných sektorů, a to například do bank,

obchodních řetězců, nemocnic, veřejné správy, stavebních společností,

průmyslových podniků a dalších oblastí. Nastává tak éra celosvětového

zeštíhlování. Někteří chtějí být štíhlí, aby vypadali lépe, jiní proto, aby žili kvalitní

a dlouhý život. Tak, jako u člověka může dieta vést k nemoci, může mít proces

podnikového zeštíhlování někdy opačný účinek – selhání klíčových procesů,

zklamání, nedůvěra vůči optimalizačním metodám, které nepřinesly očekávaný

efekt a zhoršení výsledků společnosti. (1)

V teoretické části diplomové práce jsou popsány konkrétní nástroje pro

optimalizaci výroby. Předtím než budou v práci uvedeny konkrétní způsoby a

možnosti racionalizace výrobního procesu, je nezbytné zasadit téma této práce

do širšího logického rámce. Proto v první části této kapitoly budou nejprve

uvedeny základní pojmy a definice spojené s výrobním procesem a

s metodologiemi Lean a Six Sigma.

1.1 Výrobní proces

Výrobní proces je hierarchie činností vzájemného vztahu přinášející přidanou

hodnotu. (3) Tyto opakovatelné činnosti vedou vždy k dosažení požadovaného

cíle společnosti. Výrobní proces je definován vstupními položkami, výstupy,

zdroji a dobou trvání. V průběhu činností výrobního procesu jsou vstupy
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přeměňovány na výstupy. (4) To znamená, že na vstupu výrobního procesu stojí

položky potřebné pro realizaci procesu, např. materiál, suroviny, energie,

zařízení a nástroje, nebo pracovní síla zaměstnanců. Výstupem procesu je

výsledný produkt nebo služba určená konečnému spotřebiteli, tedy

zákazníkovi. Výstup značí ukončení výrobního procesu. Každý podnikový proces

je definován vlastníkem procesu, který má po celou dobu činnosti

zodpovědnost za jeho výkonnost. Regulátory procesu jsou definovány jako

soubor norem nezbytné k realizaci produktu, který je určen zákazníkovi. (3) Na

proces dále působí různé vlivy. Tyto vlivy mohou být náhodné anebo

identifikovatelné. (3) Náhodné vlivy, které jsou velice časté, bývají označovány


[…]


a Six Sigma tvoří podstatnou část teoretické části, která nás seznamuje se

základními principy a historií obou přístupů. Lean management, tedy koncept

štíhlé výroby, vyhledává zdroje plýtvání a snaží se je eliminovat. Dle principu

Lean existuje sedm základních druhů plýtvání – čekání, pohyb, složitost

procesů, vady, nadprodukce, zásoby a doprava. Volbou vhodného nástroje by

mělo docházet k minimalizaci plýtvání a zefektivnění výrobního procesu. Mezi

vhodné nástroje patří například Just in time, Kanban, Kaizen, 5S či analýza

procesních toků. Kapitola o metodologii Six Sigma se zabývá nejprve

historickým vývojem a jejím místem v oblasti řízení kvality. Následuje popis

cyklu DMAIC, který se skládá z pěti fází – definování, měření, analýza, zlepšování

a kontrola. Hlavním důvodem aplikace DMAIC cyklu je nalézt kořenovou příčinu

variability výrobního procesu, odstranit ji a zajistit udržitelnost tohoto zlepšení.

Zatímco Lean se zabývá více druhy plýtvání a snaží se o zefektivnění a zeštíhlení

výrobního procesu jako takového, tak Six Sigma cílí zejména na snížení

variability výstupů a odstranění vad ve výrobě. Při hledání kořenových příčin se

Six Sigma opírá o statistické metody, Lean se staví spíše na reorganizaci

stávajícího procesu a vyhledávání míst ke zlepšení. Další kapitola je pak

věnována přístupu Lean Six Sigma, jakožto spojení a kombinaci obou těchto

metodologií. Lean Six Sigma spojuje DMAIC cyklus se snahou o omezení

plýtvání, odstraňuje tedy nejen kořenovou příčinu variability, ale je komplexním

přístupem, který se zaměřuje i na definování příčin plýtvání v procesu, jejich

odstranění, nové nastavení procesu a vyčíslení úspor. Je tedy komplexnější než

Six Sigma a zároveň více analytická než Lean.
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Výstupem praktické části práce je návrh nového výrobního layoutu s cílem

snížení časové náročnosti procesu výroby rozvaděče typu RESP. V úvodu této

části byla představena společnost ABB s.r.o. a podrobněji pak výrobní závod v

Trutnově, který vyrábí v České republice na zakázku rozvodové skříně do celého

světa. Pro lepší pochopení aktuálního stavu výroby rozvaděče, byl nejprve

charakterizován průběh zakázkové výroby a současný výrobní proces. Výrobní

závod má pevně stanovené kroky, kterými se řídí při realizaci jednotlivých

projektů. Tyto kroky jsou popsané společně s výrobním procesem rozvaděče

v kapitole současného stavu výroby (6). Po důkladné analýze současného

výrobního procesu byly odhalené jeho slabé stránky. Následně byly ze

současné mapy toku hodnot zmapované činnosti, které přinášejí hodnotu

zákazníkovi a které nikoliv. Činnosti, které přináší hodnotu zákazníkovi, např.

drátování, mechanická montáž, finální montáž a testování, jsou pro společnost

klíčové. Na tyto činnosti je třeba se zaměřit a usilovat o jejich neustálé

zlepšování. Byla vytvořena SWOT analýza společnosti, kde byly identifikovány

silné a slabé stránky podniku, ale také příležitosti a hrozby. Mezi silné stránky

patří například kvalita výrobků, silná pozice na trhu anebo pozitivní reference

zákazníků. Naopak jako slabou stránku společnosti lze uvést například vyšší

cenu produktů. Výrobní jednotka v rámci racionalizace výroby, zahájila projekt

DtV (Design to Value). Tento koncept usiluje o vytvoření takového produktu,

který bude reflektovat především požadavky zákazníka. Součástí této práce

jsou také dílčí iniciativy projektu DtV, a to například paperless factory, nová

kontrola kvality anebo TAM meetingy. Vzhledem k implementaci štíhlých prvků

do výroby byly ze strany autorky navržené další možnosti, jak vylepšit průběh

výrobního procesu. Výměna informací mezi HUB a CZOPC v Trutnově by ideálně

měla být jednokanálová, tak aby byl k dispozici jednoduchý přehled projektů a

prognóza jejich vývoje. Zároveň by měla být zajištěna společná výměna dat

ohledně vývoje projektu, která by byla průběžně aktualizovaná z obou stran. To

by pak zajistilo snížení konfliktů a negativních dopadů na jednotlivé projekty.

Řízení projektu a celkové plánování kapacit by bylo přehlednější při jasné

časové ose. Výrazně by se snížil počet „stop stavů“ a změn ve výrobě a omezilo

by se přepracování výrobní dokumentace v PP.
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Řešením a zároveň výstupem této práce je návrh nové dispozice výroby pro

optimalizovaný výrobní proces. Navržený výrobní layout umožňuje projektovat

výrobní buňky, ve kterých lze vyrábět skupiny produktů, které mají společné

charakteristiky např. výrobní postup, zákazníky, velikosti nebo tvar. Lze tak

vyrábět variabilní sortiment, který zohledňuje především požadavky zákazníka.

Navržený layout zároveň umožnuje zkrácení časové náročnosti výroby, a to

zejména z důvodu paralelního sestavení dílčích částí rozvodové skříně. (viz

tabulka č.7) Paralelní montáž v rámci tohoto návrhu probíhá pro operace

mechanická montáž a zapojování, které tvoří podstatnou část výrobního

procesu.

Tabulka 7 - Porovnání současný vs. nový výrobní proces

(Zdroj: (32), zpracováno autorkou)

V případě implementace navrženého layoutu do výroby by bylo možné snížit

časovou náročnost výrobního procesu rozvodové skříně typu RESP na 3 dny. To

by vedlo k výraznému zkrácení doby výroby a uvolnění kapacity, což by

znamenalo více prostoru pro výrobu dalších rozvaděčů stejného nebo

odlišného typu.
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