1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace výrobního systému ve vybraném průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Katrin Behenská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku 12138
Oponent práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka práce zvolila téma racionalizace podnikového výrobního systému. Náročnost práce je vyšší a odpovídá požadavkům
na diplomovou práci. Bude důležité, jak návrhy podnik využije.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce beze zbytku splňuje dané zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obsah diplomové práce má předpokládaný postup. Autorka se zaměřuje především na metody Lean managementu a Six
Sigma, a to nejprve v rovině teoretické, pak i v rovině praktické. Postupy v práci lze tímto považovat za vhodné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka práce výborným způsobem zužitkovala znalosti z oblasti studia výrobního managementu pro vypracování této
práce. Tyto znalosti si pak dále zjevně rozšířila čerpáním informací z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je možná až příliš obsáhlý. Je to zřejmě dáno zadáním práce. Formální a jazyková úprava je na vysoké úrovni.
Text srozumitelný a dobře čitelný bez výrazných překlepů či gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce bylo využito širšího množství zdrojů informací. Zdroje jsou relevantní pro vypracování práce. Použití
citací, převzatých prvků, apod. bez připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek bude pro podnik více než dostačující a vypovídající. Autorka poměrně podrobným způsobem analyzovala a poté
navrhla nový způsob uspořádání výroby pro produkci rozvodových skříní. Celkově, včetně příloh, se jedná o komplexní
řešení, které je pro podnik jednoznačně přínosné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce nabízí propracovaný postup na zefektivnění výrobního procesu. Celkové hodnocení
vychází z úrovně a konkrétnosti řešených problémů v této práci a přístupu autorky ke zpracování práce.

 Co zahrnují školení typu „Belt“, konkrétně úroveň Yellow Belt?

 Proč považuje autorka optimální zmražení dokumentace právě na bodě „Gate B“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2019 Podpis: Ladislav Vaniš, v. r.